



Godina XXIX - Broj 10

ZENICA, utorak, 28.05.2024.god.

USTAVNI SUD FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

439.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući po predloženom ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Novom Travniku u vezi sa utvrđivanjem ustavnosti člana 9. Odluke o radnom vremenu prodajnih objekata, ugostiteljskih objekata, obrta i srodnih djelatnosti na području Opštine Kiseljak, na osnovu člana IV.C.3.10. (4) i člana IV.C.3.11. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici Suda bez javne rasprave održanoj dana 16.4.2024. godine, donio je:

P R E S U D U

Utvrđuje se da član 6. stav 1. u dijelu koji glasi: "svim trgovinama", član 6. stav 2. u dijelu koji glasi: "(nedeljom)" i član 9. stav 1. u dijelu koji glasi: "(osim nedelje)" Odluke o radnom vremenu prodajnih objekata, ugostiteljskih objekata, obrta i srodnih djelatnosti na području Opštine Kiseljak ("Službeni glasnik Opštine Kiseljak", br.: 5/20 i 3/21) nisu u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, jer su doneseni od strane neovlaštenog organa.

Presudu objaviti u "Službenim novinama Federacije BiH", "Službenom glasniku Opštine Kiseljak" i službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e

1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva

Kantonalni sud u Novom Travniku (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva) dana 30.10.2023. godine Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) predložio je ustavno pitanje u vezi

sa utvrđivanjem ustavnosti člana 9. Odluke o radnom vremenu prodajnih objekata, ugostiteljskih objekata, obrta i srodnih djelatnosti na području Opštine Kiseljak (u daljem tekstu: osporena odredba Odluke, odnosno osporena Odluka).

Prema odredbi člana IV.C.3.10. (4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, podnosilac zahtjeva je lice ovlašteno za pokretanje ovog postupka.

2. Stranke u postupku

U skladu sa članom 39. stav 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 6/95 i 37/03), stranke u postupku u ovom ustavnosudskom predmetu su: podnosilac zahtjeva, zatim "PENIK COMPANY" d.o.o. Kiseljak i Federalna uprava za inspekcijske poslove, kao stranke u sudskom postupku pred podnosiocem zahtjeva, te Opštinsko vijeće Kiseljak kao donosilac osporene Odluke.

3. Bitni navodi zahtjeva

Pred podnosiocem zahtjeva u toku je upravni spor broj: 06 0 U 017865 23 U, pokrenut po tužbi tužioca "PENIK COMPANY" d.o.o. Kiseljak, protiv tuženog Federalne uprave za inspekcijske poslove, radi poništenja Rješenja tuženog broj: UP-II-05-16-6-00003/2023 od 31.1.2023. godine. Odlučujući po navedenoj tužbi pred podnosiocem zahtjeva se pojavilo ustavno pitanje da li je osporena odredba Odluke u saglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Podnosilac zahtjeva navodi da je osporenim Odlukom utvrđeno radno vrijeme u toku sedmice, te početak i završetak radnog vremena u toku dana u objektima koji se nalaze na području Opštine Kiseljak, u kojima fizička i pravna lica u skladu sa zakonom, obavljaju uslužnu djelatnost: trgovinu, ugostiteljstvo, obrt i srodne djelatnosti.

Ističe da je osporenom odredbom Odluke propisano da fizička i pravna lica koje se bave trgovačkom djelatnošću mogu odrediti radno vrijeme svakim radnim danom (osim nedjelje) od 06,00 do 22,00 sati, da mogu raditi jednokratno i dvokratno, te da se osporena odredba Odluke odnosi i na trafike. Osporenu Odluku donijelo je Opštinsko vijeće Kiseljak dana 11.9.2020. godine i to na osnovu čl. 8. i 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 49/06 i 51/09), člana 25. Statuta Opštine Kiseljak ("Službene novine Opštine Kiseljak", broj: 3/09), člana 24. stav 1) Zakona o unutrašnjoj trgovini ("Službene novine Federacije BiH", br.: 40/10 i 79/17), člana 11. stav 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti ("Službene novine Federacije BiH", broj: 32/09) i člana 40. Zakona o obrtu i srodnim djelatnostima ("Službene novine Federacije BiH", br.: 35/09 i 42/11).

Podnosilac zahtjeva koristeći ustavna ovlaštenja, predočio je ustavno pitanje u vezi sa utvrđivanjem ustavnosti osporene odredbe Odluke sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine iz razloga što je članom II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine propisano da sva lica na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine uživaju pravo na jednakost pred zakonom. Kao jedini razlog i pojašnjenje ovog stava navodi da Opština Kiseljak teritorijalno gravitira sa nekoliko drugih opština koje nisu uredile pitanje radnog vremena nedjeljom, pa se takvim određivanjem, prema mišljenju podnosioca zahtjeva, povrjeđuje ustavna odredba o jednakosti pred zakonom.

Iz navedenih razloga podnosilac zahtjeva predlaže da Ustavni sud Federacije donese presudu kojom će utvrditi da osporena odredba Odluke nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

4. Bitni navodi odgovora na zahtjev

Ustavni sud Federacije je aktom broj: U-51/23 od 15.11.2023. godine, a u skladu sa članom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, zatražio od "PENIK COMPANY" d.o.o. Kiseljak, Federalne uprave za inspeksijske poslove i Opštinskog vijeća Kiseljak, da kao stranke u ovom ustavnosudskom postupku u roku od 30 dana od dana prijema navedenog akta dostave odgovore na navode iz zahtjeva podnosioca.

4.1. "PENIK COMPANY" d.o.o. Kiseljak je putem punomoćnika Elmira Jahića, advokata iz Sarajeva dostavio odgovor na zahtjev podnosioca u kome navodi da su u cijelosti saglasni sa razlozima i obrazloženjem predočenog ustavnog pitanja. Naime, Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine zagarantovano je pravo na jednakost pred

zakonom na čitavoj teritoriji Federacije. Mišljenja su da je donošenjem osporene Odluke, Opština Kiseljak povrijedila zagarantovano pravo na jednakost pred zakonom. Konkretno, teritorija Opštine Kiseljak je površinski mali prostor i teritorijalno gravitira sa nekoliko drugih opština koje nisu uredile pitanje radnog vremena na način kako je to učinjeno osporenom Odlukom. Tako je u odnosu na tužioca, obzirom na registrovanu djelatnost, propisivanje osporene odredbe Odluke uzrokovalo povredu prava na rad, povredu prava na imovinu i povredu prava na jednakost pred zakonom. Nadalje, smatraju da odredbe čl. 8. i 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, člana 25. Statuta Opštine Kiseljak i člana 24. stav 1) Zakona o unutrašnjoj trgovini ne ovlašćuju Opštinu Kiseljak, kao jedinicu lokalne samouprave, da donose osporenu Odluku, što jasno ukazuje da je ista neustavna i nezakonita. Odredbe naznačene u preambuli osporene Odluke ne daju pravo Opštinskom vijeću Kiseljak da o navedenim pitanjima može donositi odluke, posebno što ni Opština Kiseljak ni Opštinsko vijeće Kiseljak nisu nadležni organ u odnosu na tužioca.

Ograničenjem radnog vremena na način kako je to u odnosu na tužioca utvrđeno osporenim odredbom Odluke, ugrožen je javni interes, ali i prava tužioca zagarantovana Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine i Evropskom konvencijom o ljudskim pravima i osnovnim slobodama. Utvrđeno ograničenje rada, direktno se reflektuje na poslovnu politiku tužioca, čime su ugrožena prava zaposlenih zagarantovana Zakonom o radu ("Službene novine Federacije BiH", br.: 26/16, 89/18 i 44/22), ali i javni interes kroz smanjen novčani priliv i promet koji predstavlja osnov za uplatu javnih prihoda u budžet i vanbudžetske fondove. Neustavnom osporenim Odlukom Opština Kiseljak je ugrozila egzistenciju tužioca i zaposlenih, te iste dovela u neravnopravan položaj u odnosu na fizička i pravna lica iz oblasti trgovine koji tu djelatnost obavljaju u susjednim opštinama koje gravitiraju sa Opštinom Kiseljak, pogodujući negativnom finansijskom efektu po tužioca. Ukoliko se osporena Odluka ne proglasi neustavnom, to će imati za rezultat zatvaranje pravnih lica i preseljenje u drugu susjednu opštinu koja garantuje pravnu sigurnost, vladavinu prava i princip jednakosti na cijeloj teritoriji Federacije. Odredbe čl. 8. i 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, kao ni odredba člana 25. Statuta Opštine Kiseljak ne utvrđuju nadležnost opštine da odlučuje o pitanjima radnog vremena u odnosu na tužioca, koji je privatno pravno lice i ne finansira se iz budžeta niti je registrovano kao obrt pri nadležnoj službi opštine.

4.2. Odgovor na zahtjev podnosioca dostavilo je i Opštinsko vijeće Kiseljak u kome navode da su na 28. sjednici održanoj dana 29.5.2020. godine donijeli

Zaključak broj: 01/1-04-1419/20 ("Službeni glasnik Opštine Kiseljak", broj: 3/20) kojim su usvojili "Nacrt Odluke o radnom vremenu prodajnih objekata, ugostiteljskih objekata, obrta i srodnih djelatnosti na području Opštine Kiseljak" i uputili ga u javnu raspravu. Pravni osnov za donošenje osporene Odluke je sadržan u čl. 8. i 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne, članu 24. stav 1) Zakona o unutrašnjoj trgovini, članu 11. stav 2. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, članu 40. Zakona o obrtu i srodnim djelatnostima i članu 25. Statuta Opštine Kiseljak. Opština Kiseljak je provela široku javnu raspravu koja je pokazala da je preko 70% stanovništva ove opštine za usvajanje odluke kojom bi se ograničio rad nedjeljom, te je usvojila osporenu Odluku. Takođe, ima još opština koje su odlukama opštinskih vijeća utvrdili ograničenje rada nedjeljom kao što su Mostar, Čapljina, Livno, Kreševo, Goražde i Novi Travnik. Pored toga, na službenoj web stranici Federalnog ministarstva trgovine objavljeno je da to ministarstvo radi na pripremi novog zakonskog rješenja o unutrašnjoj trgovini koje predviđa neradnu nedjelju na području Federacije Bosne i Hercegovine. Mišljenja su da je Odluka usvojena u skladu sa procedurama i u skladu sa zakonom, imajući u vidu da je značajan broj opština uveo ograničenje rada nedjeljom uključujući i Novi Travnik kao sjedište podnosioca zahtjeva.

4.3. Federalna uprava za inspekcijske poslove nije dostavila odgovor na zahtjev podnosioca.

5. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Član IV.C.3.10. (4)

Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predloži Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se pojave u toku postupka pred tim sudom.

Član IV.C.3.11.

Kad Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u toku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije u skladu sa ovim ustavom, obustavit će postupak i predložiti predmet Ustavnom sudu u skladu sa članom IV. C. 10. (3).

B. Zakon o radu

("Službene novine Federacije BiH", br.: 26/16, 89/18 i 44/22)

Član 36.

(1) Ugovor o radu može se zaključiti za rad sa punim ili nepunim radnim vremenom.

(2) Puno radno vrijeme traje 40 sati sedmično, ako zakonom, kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu nije određeno u kraćem trajanju.

(3) Puno radno vrijeme za maloljetne radnike ne smije biti duže od 35 sati sedmično.

(4) Puno radno vrijeme može se rasporediti na pet, odnosno šest radnih dana u skladu sa kolektivnim ugovorom i pravilnikom o radu.

(5) Nepunim radnim vremenom smatra se radno vrijeme kraće od punog radnog vremena.

(6) Radnik koji je zaključio ugovor o radu sa nepunim radnim vremenom, može zaključiti više takvih ugovora kako bi na taj način ostvario puno radno vrijeme.

(7) Radnik koji radi sa nepunim radnim vremenom prava iz radnog odnosa ostvaruje zavisno od dužine radnog vremena u skladu sa kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu.

Član 46.

(1) Radnik ima pravo na sedmični odmor u trajanju od najmanje 24 sata neprekidno, a ako je neophodno da radi na dan svog sedmičnog odmora, osigurava mu se jedan dan u periodu određenom prema dogovoru poslodavca i radnika koji ne može biti duži od dvije sedmice.

(2) Od radnika se može tražiti da radi na dan svog sedmičnog odmora samo u slučaju više sile, vanrednog povećanja obima posla ukoliko poslodavac ne može primijeniti druge mjere, sprječavanja gubitka kvarljive robe kao i u drugim slučajevima utvrđenim kolektivnim ugovorom ili pravilnikom o radu.

(3) Radniku se ne može uskratiti pravo na odmor u toku rada, dnevni odmor i sedmični odmor.

C. Zakon o unutrašnjoj trgovini

("Službene novine Federacije", br.: 40/10 i 79/17)

Član 24.

1) Radno vrijeme i raspored dnevnog i sedmičnog radnog vremena prodajnih objekata, radno vrijeme u dane državnih praznika i neradnih dana u kojima je trgovac dužan poslovati, te radno vrijeme za tržnice, sajmove, izložbe i druge povremene načine obavljanja trgovine utvrđuje nadležni organ.

- 2) Trgovac je dužan utvrditi radno vrijeme prodajnog objekta i drugog oblika trgovine u skladu sa ovim zakonom vodeći računa o broju zaposlenih radnika i poštivanju njihovih prava uređenih Zakonom o radu, drugim radno-pravnim propisima, kolektivnim ugovorom i ugovorom o radu.
- 3) Trgovac je dužan na vidnom mjestu istaći radno vrijeme, raspored dnevnog i sedmičnog radnog vremena, radno vrijeme u dane državnih praznika i neradnih dana, radno vrijeme povremenog načina obavljanja trgovine i pridržavati se tog radnog vremena.

Član 55.

- 1) Upravni nadzor nad provođenjem ovog zakona i propisa donesenih na osnovu ovog zakona vrši Federalno ministarstvo trgovine.
- 2) Inspekcijski nadzor vrši nadležna tržišna inspekcija i drugi inspekcijski organi svako u okviru svoje nadležnosti.

D. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjoj trgovini ("Službene novine Federacije BiH", broj: 79/17)

Član 16.

U članu 55. u stavu 2) iza riječi: "nadležna" dodaju se riječi: "federalna, kantonalna i gradska/opštinska".

E. Kolektivni ugovor o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 85/21)

Član 12.

Radno vrijeme je vremenski period u kojem je radnik, prema ugovoru o radu, obavezan obavljati poslove za poslodavca.

Puno radno vrijeme traje 40 sati sedmično, a raspored radnog vremena utvrđuje se internim aktom poslodavca.

Izuzetno za vrijeme proglašenog stanja prirodne ili druge nesreće, kao i za vrijeme vanrednog stanja u Federaciji, proglašenog od strane nadležnih institucija, ukoliko priroda posla to dozvoljava, poslodavac može izvršiti skraćivanje radnog vremena za sve ili pojedine radnike, o čemu donosi posebnu odluku.

Član 13.

Preraspodjelu radnog vremena utvrđuje poslodavac odgovarajućim aktom, s tim da prosječno radno vrijeme ne može trajati duže od 52 sata sedmično, a za sezonske poslove najduže 60 sati sedmično. Internim aktom poslodavac može odrediti period u kojem prosječno radno vrijeme ne može biti duže od punog ili nepunog radnog vremena, ali ne duže od perioda kalendarske godine.

Poslodavac je dužan donijeti pisanu odluku o preraspodjeli radnog vremena koju dostavlja radniku na način i u skladu sa Pravilnikom o radu.

Član 15.

Poslodavac je dužan radniku osigurati odmor u toku radnog dana, dnevni odmor između dva radna dana, sedmični odmor i godišnji odmor, u skladu sa Zakonom, drugim propisom i ovim ugovorom.

F. Kolektivni ugovor o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 101/22)

Član 4.

Ovaj Kolektivni ugovor o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine zaključuje se u pet (5) identičnih primjeraka.

Ovaj kolektivni ugovor nakon zaključivanja objavljuje se u "Službenim novinama Federacije BiH" i stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH", a primjenjuje se od 1.1.2023. godine.

G. Odluka o proširenju primjene kolektivnog ugovora o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 53/22)

I

Primjena Kolektivnog ugovora o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 85/21), proširuje se na sve poslodavce u djelatnosti trgovine na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine.

H. Odluka o radnom vremenu prodajnih objekata, ugostiteljskih objekata, obrta i srodnih djelatnosti na području Opštine Kiseljak
("Službeni glasnik Opštine Kiseljak", br.: 5/20 i 3/21)

Član 6.

Zabranjuje se rad nedjeljom svim trgovinama, obrtima i srodnim djelatnostima na području opštine Kiseljak izuzev benzinskim pumpama, pekarama, mesnicama koje posluju izvan tržnih centara i trgovinama koje se bave isključivo prodajom suvenira.

Neradnim danom (nedjeljom) se omogućuje dodatna dezinfekcija prostora u kojem se obavlja djelatnost.

Član 9. – osporena odredba

Fizička i pravna lica koje se bave trgovačkom djelatnošću mogu odrediti radno vrijeme svakim radnim danom (osim nedjelje) od 06,00 do 22 sata.

Trgovine mogu raditi jednokratno ili dvokratno.

Odredbe ovog člana odnose se i na trafike.

6. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Analizom navoda i činjenica iz predloženog ustavnog pitanja podnosioca zahtjeva, navoda iz odgovora na zahtjev, osporene odredbe Odluke i sa njom vezanih drugih odredbi odluke, te drugih dokaza koji se nalaze u spisu ovog predmeta, utvrđeno je sljedeće činjenično stanje.

Ustavno pitanje se pojavilo kao prethodno pitanje u predmetu upravnog spora koji se vodi pred podnosiocem zahtjeva.

Podnosilac zahtjeva problematizuje isključivo navodnu povredu ustavom zagarantovanog prava na jednakost pred zakonom, u odnosu na osporenu odredbu Odluke, pritom ne pružajući gotovo nikakvu argumentaciju u tom pravcu, izuzev navođenja da Opština Kiseljak teritorijalno gravitira sa nekoliko drugih opština koje nisu uredile pitanje radnog vremena nedjeljom. Takva argumentacija je sa stanovišta ovog suda ne samo nedovoljna, nego i nerelevantna, a posredno ukazuje na potrebu da se ovo pitanje uredi na generalni način na višem nivou vlasti. Pored toga, podnosilac zahtjeva je propustio da problematizuje član 6. osporene Odluke kojom je propisana opšta zabrana rada nedjeljom, između ostalih, svim trgovinama, čime je praktično obesmislio zahtjev usmjeren samo na osporenu odredbu Odluke.

Slijedom navedenog potrebno je istaći sljedeće. Članom 9. stav 1. osporene Odluke propisano je da fizička i pravna lica koje se bave trgovačkom djelatnošću mogu odrediti radno vrijeme svakim radnim danom (osim nedjelje) od 06,00 do 22 sata. Osporena odredba Odluke je akcesorne prirode i zapravo proizilazi iz odredbe člana 6. osporene Odluke, te predstavlja njen pripadajući dio. Upravo iz tih razloga, a krećući se u okviru postavljenog zahtjeva i imajući u vidu stanje spisa u konkretnom upravnom sporu u kojem se pojavilo ustavno pitanje, a koje se isključivo odnosi na pitanje zabrane rada nedjeljom trgovinama, Ustavni sud Federacije je stava da je u ovom predmetu potrebno odlučivati i o članu 6. osporene Odluke.

Ustavni sud Federacije ističe da je odgovor na zahtjev, između ostalih, dostavio i tužilac u predmetnom upravnom sporu "PENIK COMPANY" d.o.o. Kiseljak, koji je stranka i u ovom ustavnosudskom postupku gdje, pored ostalog, problematizuje i pitanje nadležnosti za donošenje osporene Odluke. Naime, mišljenja je da odredbe čl. 8. i 13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, člana 25. Statuta Opštine Kiseljak i člana 24. stav 1) Zakona o unutrašnjoj trgovini, koje su u preambuli navedene kao osnov za donošenje osporene Odluke, ne daju pravo Opštinskom vijeću Kiseljak da o navedenim pitanjima može donositi odluke.

Imajući u vidu predočeno ustavno pitanje, te naprijed navedene navode stranaka u postupku, Ustavni sud Federacije je stava da je ovo pitanje potrebno razmotriti. Osim toga za rješavanje ovog ustavnosudskog predmeta, potrebno je izvršiti analizu zakonskog okvira kojim se uređuje pitanje radnog vremena, odnosno sedmičnog odmora u Federaciji Bosne i Hercegovine.

Radno vrijeme, te s tim u vezi i raspored radnog vremena i pitanje sedmičnog odmora u Federaciji Bosne i Hercegovine regulisano je Zakonom o radu, zatim zakonskim propisima za pojedine djelatnosti, što su sve zakoni federalnog nivoa vlasti, kolektivnim ugovorima i sl. Pored navedenog, Zakonom o radu propisano je radno vrijeme, te s tim u vezi i regulisano pitanje sedmičnog odmora.

Članom 24. st. 1) i 2) Zakona o unutrašnjoj trgovini propisano je da radno vrijeme i raspored dnevnog i sedmičnog radnog vremena prodajnih objekata, radno vrijeme u dane državnih praznika i neradnih dana u kojima je trgovac dužan poslovati, te radno vrijeme za tržnice, sajmove, izložbe i druge povremene načine obavljanja trgovine utvrđuje nadležni organ. Pri tome nije jasno na koji se nadležni organ misli. Imajući u vidu da se radi o federalnom propisu (Zakonu o radu i Zakonu o unutrašnjoj

trgovini), da se zaključiti da bi to eventualno moglo biti samo resorno federalno ministarstvo. Trgovac je dužan utvrditi radno vrijeme prodajnog objekta i drugog oblika trgovine u skladu sa tim zakonom vodeći računa o broju zaposlenih radnika i poštivanju njihovih prava uređenih Zakonom o radu, drugim radno-pravnim propisima, kolektivnim ugovorom i ugovorom o radu.

Pored toga, Kolektivnim ugovorom o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br.: 85/21 i 101/22), u članu 12. propisano je da puno radno vrijeme traje 40 sati sedmično, a raspored radnog vremena utvrđuje se internim aktom poslodavca, dok je članom 15. propisano da je poslodavac dužan radniku osigurati sedmični odmor u skladu sa zakonom, drugim propisom i navedenim ugovorom. Iste odredbe je sadržavao i ranije važeći Kolektivni ugovor o pravima i obavezama poslodavaca i radnika za djelatnost trgovine u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 28/18).

Dakle, jasno je da ni Zakon o radu, pa shodno tome ni Zakon o unutrašnjoj trgovini i Kolektivni ugovor u oblasti trgovine, ne navode izričito određeni dan kao neradni dan, već iz svega samo proizilazi obaveza poslodavca da osigura radniku minimalno jedan dan sedmičnog odmora. Takođe, ni iz jednog propisa ne proizilazi da su jedinice lokalne samouprave nadležne da donose propise o radnom vremenu u oblasti trgovačke djelatnosti, već se navodi nadležni organ i trgovac koji je dužan utvrditi radno vrijeme prodajnog objekta i drugog oblika trgovine u skladu sa Zakonom o unutrašnjoj trgovini, vodeći pri tome računa o broju zaposlenih radnika i poštivanju njihovih prava uređenih Zakonom o radu. Isto tako, slijedom navedenih zakonskih rješenja iz kolektivnog ugovora proizilazi da poslodavac svojim internim aktom uređuje raspored radnog vremena, a dužan je da osigura radniku sedmični odmor u skladu sa zakonom, drugim propisom i navedenim ugovorom.

Prema tome, zakonodavac na federalnom nivou vlasti nije propisao zabranu rada nedjeljom ili bilo kojim drugim danom, iako za to nesporno postoje tendencije. Istina je i da su određene jedinice lokalne samouprave na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine, uredile ovo pitanje na način da su zabranile rad nedjeljom trgovinama, kao što su to gradovi Mostar, Goražde, Livno i Čapljina, te opštine Novi Travnik i Kreševo i dr. Međutim, pitanje načina određenja rasporeda radnog vremena, odnosno sedmičnog odmora, kao i zabrana rada nedjeljom ne pokreće pitanja iz

Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i zavisi od volje i slobodne ocjene zakonodavca i to isključivo na federalnom nivou. U ovom pogledu ulogu imaju i poslodavci i radnički sindikati, te se ovo pitanje najčešće uređuje u skladu sa potrebama društva i često je usko vezano za tradiciju ili običaje određene države, zajednice ili oblasti.

Ustavni sud Federacije je stava da Opština Kiseljak kao niti jedna druga jedinica lokalne samouprave, nisu ovlaštene donijeti odluku kojom se reguliše ovo pitanje, te je stoga osporena Odluka donesena od strane neovlaštenog organa i time suprotna Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine.

Iz svega navedenog, odlučeno je kao u izreci ove presude.

Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Mirko Milićević, prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanin, dr.sc. Kata Senjak, Ajša Softić i mr. sc. Alen Taletović, sudije Suda.

Broj: U-51/23
Sarajevo, 16.4.2024. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, s.r.

.....

439.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући по предложеном уставном питању Кантоналног суда у Новом Травнику у вези са утврђивањем уставности члана 9. Одлуке о радном времену продајних објеката, угоститељских објеката, обрта и сродних дјелатности на подручју Општине Кисељак, на основу члана IV.Ц.3.10. (4) и члана IV.Ц.3.11. Устава Федерације Босне и Херцеговине, на сједници Суда без јавне расправе одржаној дана 16.4.2024. године, донио је:

ПРЕСУДУ

Утврђује се да члан 6. став 1. у дијелу који гласи: "свим трговинама", члан 6. став 2. у дијелу који гласи: "(недељом)" и члан 9. став 1. у дијелу који гласи: "(осим недеље)" Одлуке о радном времену продајних објеката, угоститељских објеката, обрта и сродних дјелатности на подручју Општине Кисељак ("Службени гласник Општине Кисељак", бр.: 5/20 и 3/21) нису у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, јер су донесени од стране неовлашћеног органа.

Пресуду објавити у "Службеним новинама Федерације БиХ", "Службеном гласнику Општине Кисељак" и службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

Образложење

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Новом Травнику (у даљем тексту: подносилац захтјева) дана 30.10.2023. године Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) предочио је уставно питање у вези са утврђивањем уставности члана 9. Одлуке о радном времену продајних објеката, угоститељских објеката, обрта и сродних дјелатности на подручју Општине Кисељак (у даљем тексту: оспорена одредба Одлуке, односно оспорена Одлука).

Према одредби члана IV.Ц.3.10. (4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, подносилац захтјева је лице овлашћено за покретање овог поступка.

2. Странке у поступку

У складу са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 6/95 и 37/03), странке у поступку у овом уставносудском предмету су: подносилац захтјева, затим "PENIK COMPANY" д.о.о. Кисељак и Федерална управа за инспекцијске послове, као странке у судском поступку пред подносиоцем захтјева, те Општинско вијеће Кисељак као доносилац оспорене Одлуке.

3. Битни наводи захтјева

Пред подносиоцем захтјева у току је управни спор број: 06 0 У 017865 23 У, покренут по тужби тужиоца "PENIK COMPANY" д.о.о. Кисељак, против туженог Федералне управе за инспекцијске послове, ради поништења Рјешења туженог број: УП-П-05-16-6-00003/2023 од 31.1.2023. године. Одлучујући по наведеној тужби пред подносиоцем захтјева се појавило уставно питање да ли је оспорена одредба Одлуке у сагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Подносилац захтјева наводи да је оспореном Одлуком утврђено радно вријеме у току седмице, те почетак и завршетак радног времена у току дана у објектима који се налазе на подручју Општине Кисељак, у којима физичка и правна лица у складу са законом, обављају услужну дјелатност: трговину, угоститељство, обрт и сродне дјелатности. Истиче да је оспореном одредбом Одлуке прописано да физичка и правна лица које се баве трговачком дјелатношћу могу одредити радно вријеме сваким радним даном (осим недеље) од 06,00 до 22,00 часова, да могу радити једнократно и двократно, те да се оспорена одредба Одлуке односи и на графике. Оспорену Одлуку донијело је Општинско вијеће Кисељак дана 11.9.2020. године и то на основу чл. 8. и 13. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 49/06 и 51/09), члана 25. Статута Општине Кисељак ("Службене новине Општине Кисељак", број: 3/09), члана 24. став 1) Закона о унутрашњој трговини ("Службене новине Федерације", бр.: 40/10 и 79/17), члана 11. став 2. Закона о угоститељској дјелатности ("Службене новине Федерације БиХ", број: 32/09) и члана 40. Закона о обрту и сродним дјелатностима ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 35/09 и 42/11).

Подносилац захтјева користећи уставна овлашћења, предочио је уставно питање у вези са утврђивањем уставности оспорене одредбе Одлуке са Уставом Федерације Босне и Херцеговине из разлога што је чланом II.A.2.(1) ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине прописано да сва лица на територији Федерације Босне и Херцеговине уживају право на једнакост пред законом. Као једини разлог и појашњење овог става наводи да Општина Кисељак територијално гравитира са неколико других општина које нису уредиле питање радног времена недјелом, па се таквим одређивањем, према мишљењу подносиоца захтјева, повређује уставна одредба о једнакости пред законом.

Из наведених разлога подносилац захтјева предлаже да Уставни суд Федерације донесе пресуду којом ће утврдити да оспорена одредба Одлуке није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

4. Битни наводи одговора на захтјев

Уставни суд Федерације је актом број: У-51/23 од 15.11.2023. године, а у складу са чланом 16. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, затражио од "PENIK COMPANY" д.о.о. Кисељак, Федералне управе за инспекцијске послове и Општинског вијећа Кисељак, да као странке у овом уставносудском поступку у року од 30 дана од дана пријема наведеног акта доставе одговоре на наводе из захтјева подносиоца.

4.1. "PENIK COMPANY" д.о.о. Кисељак је путем пуномоћника Елмира Јахића, адвоката из Сарајева доставио одговор на захтјев подносиоца у коме наводи да су у цијелости сагласни са разлозима и образложењем предложеног уставног питања. Наиме, Уставом Федерације Босне и Херцеговине загарантовано је право на једнакост пред законом на читавој територији Федерације. Мишљења су да је доношењем оспорене Одлуке, Општина Кисељак повриједила загарантовано право на једнакост пред законом. Конкретно, територија Општине Кисељак је површински мали простор и територијално гравитира са неколико других општина које нису уредиле питање радног времена на начин како је то учињено оспореном Одлуком. Тако је у односу на тужиоца, обзиром на регистровану дјелатност, прописивање оспорене одредбе Одлуке узроковало повреду права на рад, повреду права на имовину и повреду права на једнакост пред законом. Надаље, сматрају да одредбе чл. 8. и 13. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине, члана 25. Статута

Општине Кисељак и члана 24. став 1) Закона о унутрашњој трговини не овлашћују Општину Кисељак, као јединицу локалне самоуправе, да доносе оспорену Одлуку, што јасно указује да је иста неуставна и незаконита. Одредбе назначене у преамбули оспорене Одлуке не дају право Општинском вијећу Кисељак да о наведеним питањима може доносити одлуке, посебно што ни Општина Кисељак ни Општинско вијеће Кисељак нису надлежни орган у односу на тужиоца.

Ограничењем радног времена на начин како је то у односу на тужиоца утврђено оспореном одредбом Одлуке, угрожен је јавни интерес, али и права тужиоца загарантована Уставом Федерације Босне и Херцеговине и Европском конвенцијом о људским правима и основним слободама. Утврђено ограничење рада, директно се рефлектује на пословну политику тужиоца, чиме су угрожена права запослених загарантована Законом о раду ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 26/16, 89/18 и 44/22), али и јавни интерес кроз смањен новчани прилив и промет који представља основ за уплату јавних прихода у буџет и ванбуџетске фондове. Неуставном оспореном Одлуком Општина Кисељак је угрозила егзистенцију тужиоца и запослених, те исте довела у неравноправан положај у односу на физичка и правна лица из области трговине која ту дјелатност обављају у сусједним општинама које гравитирају са Општином Кисељак, погодујући негативном финансијском ефекту по тужиоца. Уколико се оспорена Одлука не прогласи неуставном, то ће имати за резултат затварање правних лица и пресељење у другу сусједну општину која гарантује правну сигурност, владавину права и принцип једнакости на цијелој територији Федерације. Одредбе чл. 8. и 13. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине, као ни одредба члана 25. Статута Општине Кисељак не утврђују надлежност општине да одлучује о питањима радног времена у односу на тужиоца, који је приватно правно лице и не финансира се из буџета нити је регистровано као обрт при надлежној служби општине.

4.2. Одговор на захтјев подносиоца доставио је и Општинско вијеће Кисељак у коме наводе да су на 28. сједници одржаној дана 29.5.2020. године донијели Закључак број: 01/1-04-1419/20 ("Службени гласник Општине Кисељак", број: 3/20) којим су усвојили "Нацрт Одлуке о радном времену продајних објеката, угоститељских објеката, обрта и сродних дјелатности на подручју Општине Кисељак" и упутили га у јавну расправу. Правни основ за доношење оспорене Одлуке је садржан у чл. 8. и 13. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне, члану 24. став 1)

Закона о унутрашњој трговини, члану 11. став 2. Закона о угоститељској дјелатности, члану 40. Закона о обрту и сродним дјелатностима и члану 25. Статута Општине Кисељак. Општина Кисељак је провела широку јавну расправу која је показала да је преко 70% становништва ове општине за усвајање одлуке којом би се ограничио рад недјељом, те је усвојила оспорену Одлуку. Такође, има још општина које су одлукама општинских вијећа утврдили ограничење рада недјељом као што су Мостар, Чапљина, Ливно, Крешево, Горажде и Нови Травник. Поред тога, на службеној веб страници Федералног министарства трговине објављено је да то министарство ради на припреми новог законског рјешења о унутрашњој трговини које предвиђа нерадну недјељу на подручју Федерације Босне и Херцеговине. Мишљења су да је Одлука усвојена у складу са процедурама и у складу са законом, имајући у виду да је значајан број општина увео ограничење рада недјељом укључујући и Нови Травник као сједиште подносиоца захтјева.

4.3. Федерална управа за инспекцијске послове није доставила одговор на захтјев подносиоца.

5. Релевантно право

І. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Ц.3.10. (4)

Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.

Кад Врховни суд, или кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са чланом IV. Ц. 10. (3).

Б. Закон о раду

("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 26/16, 89/18 и 44/22)

Члан 36.

- (1) Уговор о раду може се закључити за рад са пуним или непуним радним временом.
- (2) Пуно радно вријеме траје 40 часова седмично, ако законом, колективним уговором, правилником о раду или уговором о раду није одређено у краћем трајању.

- (3) Пуно радно вријеме за малолетне раднике не смије бити дуже од 35 часова седмично.
- (4) Пуно радно вријеме може се распоредити на пет, односно шест радних дана у складу са колективним уговором и правилником о раду.
- (5) Непуним радним временом сматра се радно вријеме краће од пуног радног времена.
- (6) Радник који је закључио уговор о раду са непуним радним временом, може закључити више таквих уговора како би на тај начин остварио пуно радно вријеме.
- (7) Радник који ради са непуним радним временом права из радног односа остварује зависно од дужине радног времена у складу са колективним уговором, правилником о раду или уговором о раду.

Члан 46.

- (1) Радник има право на седмични одмор у трајању од најмање 24 часа непрекидно, а ако је неопходно да ради на дан свог седмичног одмора, осигурава му се један дан у периоду одређеном према договору послодавца и радника који не може бити дужи од двије седмице.
- (2) Од радника се може тражити да ради на дан свог седмичног одмора само у случају више силе, ванредног повећања обима посла уколико послодавац не може примијенити друге мјере, спречавања губитка кварљиве робе као и у другим случајевима утврђеним колективним уговором или правилником о раду.
- (3) Раднику се не може ускратити право на одмор у току рада, дневни одмор и седмични одмор.

Ј. Закон о унутрашњој трговини

("Службене новине Федерације", бр.: 40/10 и 79/17)

Члан 24.

- (1) Радно вријеме и распоред дневног и седмичног радног времена продајних објеката, радно вријеме у дане државних празника и нерадних дана у којима је трговац дужан пословати, те радно вријеме за тржнице, сајмове, изложбе и друге повремене начине обављања трговине утврђује надлежни орган.

2) Трговац је дужан утврдити радно вријеме продајног објекта и другог облика трговине у складу са овим законом водећи рачуна о броју запослених радника и поштивању њихових права уређених Законом о раду, другим радно-правним прописима, колективним уговором и уговором о раду.

3) Трговац је дужан на видном мјесту истаћи радно вријеме, распоред дневног и седмичног радног времена, радно вријеме у дане државних празника и нерадних дана, радно вријеме повременог начина обављања трговине и придржавати се тог радног времена.

Члан 55.

1) Управни надзор над провођењем овог закона и прописа донесених на основу овог закона врши Федерално министарство трговине.

2) Инспекцијски надзор врши надлежна тржишна инспекција и други инспекцијски органи свако у оквиру своје надлежности.

Г. Закон о измјенама и допунама Закона о унутрашњој трговини

("Службене новине Федерације БиХ", број: 79/17)

Члан 16.

У члану 55. у ставу 2) иза ријечи: "надлежна" додају се ријечи: "федерална, кантонална и градска/општинска".

Д. Колективни уговор о правима и обавезама послодаваца и радника за дјелатност трговине у Федерацији Босне и Херцеговине

("Службене новине Федерације БиХ", број: 85/21)

Члан 12.

Радно вријеме је временски период у којем је радник, према уговору о раду, обавезан обављати послове за послодавца.

Пуно радно вријеме траје 40 часова седмично, а распоред радног времена утврђује се интерним актом послодавца.

Изузетно за вријеме проглашеног стања природне или друге несреће, као и за вријеме ванредног стања у Федерацији, проглашеног од стране надлежних институција, уколико природа посла то дозвољава, послодавац може извршити скраћивање радног времена за све или поједине раднике, о чему доноси посебну одлуку.

Члан 13.

Прерасподјелу радног времена утврђује послодавац одговарајућим актом, с тим да просјечно радно вријеме не може трајати дуже од 52 часа седмично, а за сезонске послове најдуже 60 часова седмично. Интерним актом послодавац може одредити период у којем просјечно радно вријеме не може бити дуже од пуног или непуног радног времена, али не дуже од периода календарске године.

Послодавац је дужан донијети писану одлуку о прерасподјели радног времена коју доставља раднику на начин и у складу са Правилником о раду.

Члан 15.

Послодавац је дужан раднику осигурати одмор у току радног дана, дневни одмор између два радна дана, седмични одмор и годишњи одмор, у складу са Законом, другим прописом и овим уговором.

Ђ. Колективни уговор о измјенама и допунама Колективног уговора о правима и обавезама послодаваца и радника за дјелатност трговине у Федерацији Босне и Херцеговине

("Службене новине Федерације БиХ", број: 101/22)

Члан 4.

Овај Колективни уговор о измјенама и допунама Колективног уговора о правима и обавезама послодаваца и радника за дјелатност трговине закључује се у пет (5) идентичних примјерака.

Овај колективни уговор након закључивања објављује се у "Службеним новинама Федерације БиХ" и ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ", а примјењује се од 1.1.2023. године.

Е. Одлука о проширењу примјене колективног уговора о правима и обавезама послодаваца и радника за дјелатност трговине у Федерацији Босне и Херцеговине

("Службене новине Федерације БиХ", број: 53/22)

I

Примјена Колективног уговора о правима и обавезама послодаваца и радника за дјелатност трговине у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", број: 85/21), проширује се на све послодавце у дјелатности трговине на територији Федерације Босне и Херцеговине.

Ж. Одлука о радном времену продајних објеката, угоститељских објеката, обрта и сродних дјелатности на подручју Општине Кисељак
("Службени гласник Општине Кисељак", бр.: 5/20 и 3/21)

Члан 6.

Забрањује се рад недељом свим трговинама, обртима и сродним дјелатностима на подручју општине Кисељак изузев бензинским пумпама, пекарама, месницама које послују изван тржних центара и трговинама које се баве искључиво продајом сувенира.

Нерадним даном (недељом) се омогућује додатна дезинфекција простора у којем се обавља дјелатност.

Члан 9. – оспорена одредба

Физичка и правна лица које се баве трговачком дјелатношћу могу одредити радно вријеме сваким радним даном (осим недеље) од 06,00 до 22 сата.

Трговине могу радити једнократно или двократно.

Одредбе овог члана односе се и на трафике.

6. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Анализом навода и чињеница из предоченог уставног питања подносиоца захтјева, навода из одговора на захтјев, оспорене одредбе Одлуке и са њом везаних других одредби одлуке, те других доказа који се налазе у спису овог предмета, утврђено је сљедеће чињенично стање.

Уставно питање се појавило као претходно питање у предмету управног спора који се води пред подносиоцем захтјева.

Подносилац захтјева проблематизује искључиво наводну повреду уставом загарантованог права на једнакост пред законом, у односу на оспорену одредбу Одлуке, притом не пружајући готово никакву аргументацију у том правцу, изузев навођења да Општина Кисељак територијално гравитира са неколико других општина које нису уредиле питање радног времена недељом. Таква аргументација је са становишта овог суда не само недовољна, него и нерелевантна, а посредно указује на потребу да се ово питање уреди на генерални начин на вишем нивоу власти. Поред тога, подносилац захтјева је пропустио да проблематизује члан 6. оспорене Одлуке којом је

прописана општа забрана рада недељом, између осталих, свим трговинама, чиме је практично обесмислио захтјев усмјерен само на оспорену одредбу Одлуке.

Слиједом наведеног потребно је истаћи сљедеће. Чланом 9. став 1. оспорене Одлуке прописано је да физичка и правна лица које се баве трговачком дјелатношћу могу одредити радно вријеме сваким радним даном (осим недеље) од 06,00 до 22 часа. Оспорена одредба Одлуке је акцесорне природе и заправо произилази из одредбе члана 6. оспорене Одлуке, те представља њен припадајући дио. Управо из тих разлога, а крећући се у оквиру постављеног захтјева и имајући у виду стање списка у конкретном управном спору у којем се појавило уставно питање, а које се искључиво односи на питање забране рада недељом трговинама, Уставни суд Федерације је става да је у овом предмету потребно одлучивати и о члану 6. оспорене Одлуке.

Уставни суд Федерације истиче да је одговор на захтјев, између осталих, доставио и тужилац у предметном управном спору "PENIK COMPANY" д.о.о. Кисељак, који је странка и у овом уставносудском поступку гдје, поред осталог, проблематизује и питање надлежности за доношење оспорене Одлуке. Наиме, мишљења је да одредбе чл. 8. и 13. Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине, члана 25. Статута Општине Кисељак и члана 24. став 1) Закона о унутрашњој трговини, које су у преамбули наведене као основ за доношење оспорене Одлуке, не дају право Општинском вијећу Кисељак да о наведеним питањима може доносити одлуке.

Имајући у виду предочено уставно питање, те напријед наведене наводе странака у поступку, Уставни суд Федерације је става да је ово питање потребно размотрити. Осим тога за рјешавање овог уставносудског предмета, потребно је извршити анализу законског оквира којим се уређује питање радног времена, односно седмичног одмора у Федерацији Босне и Херцеговине.

Радно вријеме, те с тим у вези и распоред радног времена и питање седмичног одмора у Федерацији Босне и Херцеговине регулисано је Законом о раду, затим законским прописима за поједине дјелатности, што су све закони федералног нивоа власти, колективним уговорима и сл. Поред наведеног, Законом о раду прописано је радно вријеме, те с тим у вези и регулисано питање седмичног одмора.

Чланом 24. ст. 1) и 2) Закона о унутрашњој трговини прописано је да радно вријеме и распоред дневног и седмичног радног времена продајних објеката, радно вријеме у дане државних празника и нерадних дана у којима је трговац дужан пословати, те радно вријеме за тржнице, сајмове, изложбе и друге повремене начине обављања трговине утврђује надлежни орган. При томе није јасно на који се надлежни орган мисли. Имајући у виду да се ради о федералном пропису (Закону о раду и Закону о унутрашњој трговини), да се закључити да би то евентуално могло бити само ресорно федерално министарство. Трговац је дужан утврдити радно вријеме продајног објекта и другог облика трговине у складу са тим законом водећи рачуна о броју запослених радника и поштивању њихових права уређених Законом о раду, другим радно-правним прописима, колективним уговором и уговором о раду.

Поред тога, Колективним уговором о правима и обавезама послодаваца и радника за дјелатност трговине у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр.: 85/21 и 101/22), у члану 12. прописано је да пуно радно вријеме траје 40 сати седмично, а распоред радног времена утврђује се интерним актом послодаваца, док је чланом 15. прописано да је послодавац дужан раднику осигурати седмични одмор у складу са законом, другим прописом и наведеним уговором. Исте одредбе је садржавао и раније важећи Колективни уговор о правима и обавезама послодаваца и радника за дјелатност трговине у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", број: 28/18).

Дакле, јасно је да ни Закон о раду, па сходно томе ни Закон о унутрашњој трговини и Колективни уговор у области трговине, не наводе изричито одређени дан као нерадни дан, већ из свега само произилази обавеза послодаваца да осигура раднику минимално један дан седмичног одмора. Такође, ни из једног прописа не произилази да су јединице локалне самоуправе надлежне да доносе прописе о радном времену у области трговачке дјелатности, већ се наводи надлежни орган и трговац који је дужан утврдити радно вријеме продајног објекта и другог облика трговине у складу са Законом о унутрашњој трговини, водећи при томе рачуна о броју запослених радника и поштивању њихових права уређених Законом о раду. Исто тако, слиједом наведених законских рјешења из колективног уговора произилази да послодавац својим интерним актом уређује распоред радног времена, а дужан је да осигура раднику седмични одмор у складу са законом, другим прописом и наведеним уговором.

Према томе, законодавац на федералном нивоу власти није прописао забрану рада недјељом или било којим другим даном, иако за то неспорно постоје тенденције. Истина је и да су одређене јединице локалне самоуправе на територији Федерације Босне и Херцеговине, уредиле ово питање на начин да су забраниле рад недјељом трговинама, као што су то градови Мостар, Горажде, Ливно и Чапљина, те општине Нови Травник и Крешево и др. Међутим, питање начина одређења распореда радног времена, односно седмичног одмора, као и забрана рада недјељом не покреће питања из Устава Федерације Босне и Херцеговине и зависи од воље и слободне оцјене законодавца и то искључиво на федералном нивоу. У овом погледу улогу имају и послодавци и раднички синдикати, те се ово питање најчешће уређује у складу са потребама друштва и често је уско везано за традицију или обичаје одређене државе, заједнице или области.

Уставни суд Федерације је става да Општина Кисељак као нити једна друга јединица локалне самоуправе, нису овлашћене донијети одлуку којом се регулише ово питање, те је стога оспорена Одлука донесена од стране неовлашћеног органа и тиме супротна Уставу Федерације Босне и Херцеговине.

Из свега наведеног, одлучено је као у изреци ове пресуде.

Ову пресуду Уставни суд Федерације донио је у саставу: Александра Мартиновић, предсједница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, Мирко Милићевић, проф. др Един Муминовић, Бранимир Орашанин, др сц. Ката Сењак, Ајша Софтић и мр сц. Ален Талетовић, судије Суда.

Број: У-51/23

Сарајево, 16.4.2024. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Александра Мартиновић, с.р.

.....

SKUPŠTINA**440.**

Na osnovu člana 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 26. sjednici održanoj dana 22.05.2024. godine, donosi:

**ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNI ZAKONA O PLAĆAMA
I NAKNADAMA U ORGANIMA VLASTI
ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA**

Član 1.**(Izmjena člana 11.)**

U Zakonu o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18, 10/19, 11/19-ispr., 8/22 i 4/24, u daljem tekstu: Zakon), u članu 11. stav (3) riječi „službenog puta,“ se brišu.

Član 2.**(Dodavanje novog člana 25a.)**

Iza člana 25. dodaje se novi član 25a. i glasi:

„Član 25a.

(Naknade po osnovu pripravnosti)

Državnom službeniku i namješteniku pripada naknada po osnovu vremena provedenog u pripravnosti za rad i naknada za rad u toku pripravnosti, čija će se visina i način ostvarivanja propisati uredbom Vlade Kantona.“

Član 3.**(Izmjena člana 27.)**

U članu 27. stav (3) riječi „službenog puta,“ se brišu.

Član 4.**(Izmjena člana 34.)**

Član 34. mijenja se i glasi:

„Član 34.

(Naknada za slučaj ozljede na radu, teške bolesti i invalidnosti)

U slučaju ozljede na radu, teške bolesti i invalidnosti državnog službenika ili namještenika, ili člana njegove uže porodice, isplaćuje se novčana pomoć, čija će se visina i način ostvarivanja propisati uredbom Vlade Kantona.“

Član 5.**(Prijelazne odredbe)**

Vlada Kantona dužna je podzakonske propise utvrđene ovim Zakonom donijeti u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona.

Član 6.**(Stupanje na snagu)**

Ovaj Zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 01-02-9764/24

Datum, 22.05.2024. godine

Zenica

PREDSJEDAVAJUĆI**Ćazim Huskić, s.r.**

.....

V L A D A**441.**

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 07/10 i 3/23), člana 32. stav (2) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 21/23), a u skladu sa Programom utroška sredstava planiranih Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, broj: 02-11-1831/24 od 29.01.2021. godine i broj: 02-11-6495/24 od 29.03.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 27. sjednici održanoj dana 17.05. 2024. godine,

d o n o s i

O D L U K U
o odobravanju sredstava za
finansiranje/sufinansiranje rada javnih kuhinja
iz sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona
predviđenih za 2024. godinu

Član 1.
(Predmet)

Odobravaju se sredstva u iznosu od 400.000,00 KM (slovima: četrstohiljada konvertibilnih maraka) udruženjima, vjerskim organizacijama i drugim koji organizuju rad javnih kuhinja na području Zeničko-dobojskog kantona iz sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2024. godinu, a koji su aplicirali na Javni poziv.

Član 2.
(Raspored sredstava)

Sredstva iz člana 1. ove odluke odobravaju se u skladu sa Pravilnikom o utvrđivanju kriterija za ocjenu i bodovanje prijava za rad javnih kuhinja koje se finansiraju/sufinansiraju iz sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2024. godinu, broj: 09-11-3506-1/24 od 23.02.2024. godine i raspoređuju se kako slijedi:

r/b	Naziv	Sredstva:
1.	HO "Merhamet" RO Maglaj	75.349,00
2.	HO "Merhamet" MDD RO Zenica	160.000,00
3.	Grad Zenica	100.000,00
4.	Udruženje "Mladi volonteri" -javna kuhinja Visoko	40.869,00
5.	Humanitarno-karitativna organizacija franjevačke provincije Bosne srebrenе "Kruh Sv. Ante" Sarajevo	23.782,00
U K U P N O:		400.000,00

Član 3.
(Analitička konta)

Sredstva iz člana 1. ove odluke isplatit će se iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 21/23) razdjel 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300, subanalitika KAD 207, naziv pozicije „Ostali socijalni transferi – Tekući transferi neprofitnim organizacijama“.

Član 4.
(Provođenje odluke)

- (1) Za realizaciju ove odluke zadužuje se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.
- (2) Ministarstvo za rad socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona će zaključiti ugovore o međusobnim pravima i obavezama sa udruženjima, vjerskim organizacijama i drugim koji organizuju rad javnih kuhinja na području Zeničko-dobojskog kantona iz člana 2. ove odluke.

**Član 5.
(Izvjestavanje)**

Obavezuju se korisnici sredstava iz člana 2. ove odluke da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice dostave narativni i finansijski izvještaj o namjenskom utrošku sredstava do 31.12.2024. godine.

**Član 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9519/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

442.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćen tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 7/10 i 3/23), člana 7. Zakona o finansiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12 i 41/16), članu 22. stav (5) Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 21/23 i 4/24) i člana 3. Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 21/23), na prijedlog Stručne službe Skupštine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj dana 17.05.2024. godine, d o n o s i:

O D L U K U
o raspodjeli sredstava za finansiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec APRIL 2024. godine

**Član 1.
(Predmet Odluke)**

Ovom Odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 33.333,34 KM (slovima: slovima: *tridesettri hiljade tristotrideseettri/34 konvertibilnih maraka*) za političke stranke zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec APRIL 2024. godine.

**Član 2.
(Raspored sredstava)**

Sredstva iz člana 1. Ove Odluke raspoređuju se na način da se:

- a) 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,
- b) 60% sredstava dijeli prema broju poslaničkih mandata koje svaka politička stranka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,
- c) 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima poslanika srazmjerno broju poslaničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

**Član 3.
(Trenutak raspodjele)**

Kao trenutak raspodjele sredstava iz člana 2. ove Odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Kantona o raspodjeli istih.

**Član 4.
(Budžetska organizacija i ekonomski kod)**

Isplata sredstava iz člana 1. ove Odluke će se izvršiti na osnovu Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 21/23), sa razdjela 10, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, Naziv pozicije "Tekući transfer za finansiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i nezavisnih poslanika".

**Član 5.
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Ministarstvo finansija i Stručna služba Skupštine, svako u okviru svoje nadležnosti.

**Član 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9520/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

443.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Prečišćen tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 15. stav (4) Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23 i 4/24), na prijedlog Ministarstva finansija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj dana 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu

Član 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), između budžetskih korisnika Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline i Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje.

Član 2.

(Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela sredstava planiranih u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu vrši se na slijedeći način:

- a) na razdjelu 19, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, planirani rashodi na poziciji 613900 – Izdaci za komisije, zastupnike i druge samostalne djelatnosti, Izdaci iz budžeta-izvor 10, za 2024. godinu, umanjuju se za 6.500,00 KM;
- b) na razdjelu 19, budžetska organizacija 02, potrošačka jedinica 0001 – Kantonalni zavod za urbanizam, planirani rashodi na poziciji 613900 – Izdaci za komisije, zastupnike i druge samostalne djelatnosti, Izdaci iz budžeta-izvor 10, za 2024. godinu, uvećavaju se za 6.500,00 KM.

Član 3.

(Realizacija odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9521/24

Datum, 17.05.2024. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, s.r.**

444.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i člana 38. stav 2. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), na prijedlog ministrice Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 27. sjednici održanoj dana 17.05.2024. godine, donosi

O D L U K U

o dopunama Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova

Član 1.

(Dopuna člana 37.)

U Odluci o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 19/19) iza člana 37. dodaju se novi članovi 37a., 37b. i 37c. koji glase:

“Član 37a.**(Finansiranje programa skrininga, upravljanje, monitoring, evaluacija, izvještavanje i dostavljanje faktura davaoca usluga)**

- (1) Zavod finansira provođenje programa skrininga ranog otkrivanja karcinoma dojke (u daljem tekstu: skrining) za žene starosne dobi od 50 do 69 godina.
- (2) Program skrininga obuhvata provođenje sljedećih organizaciono-informatičkih radnji i zdravstvenih usluga:
 - a) upravljanje, monitoring, evaluaciju i izvršavanje skrininga,
 - b) mamografsko snimanje,
 - c) prvo radiološko očitavanje mamografskog snimka,
 - d) drugo radiološko očitavanje mamografskog snimka,
 - e) ekspertizu nejasnog mamografskog snimka,
 - f) ultrazvučni pregled nejasne mamografske promjene.
- (3) Upravljanje, monitoring, evaluaciju i izvještavanje skrininga iz stava (2) tačka a) ovog člana, provodi Institut, putem informatičkog softvera.
- (4) Zdravstvene usluge skrininga vrše davaoci usluga koji ispunjavaju uvjete utvrđene Programom skrininga raka dojke u Zeničko-dobojskom kantonu broj: 02-150-1/24 od 12.01.2024. godine (u daljem tekstu: Program).
- (5) Institut je obavezan u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke, propisati kriterije koje su obavezni ispunjavati davaoci usluga za pružanje zdravstvenih usluga iz stava (2) tačka b), c), d), e) i f) ovog člana.
- (6) Zavod finansira pojedinačne troškove skrininga izražene kroz bodove i to:
 - a) mamografsko snimanje - 15 bodova,
 - b) prvo radiološko očitavanje mamografskog snimka - 15 bodova,
 - c) drugo radiološko očitavanje mamografskog snimka - 15 bodova,

- d) ekspertiza nejasnih mamografskih snimaka - 20 bodova,
- e) ultrazvučni pregled nejasne mamografske promjene - 15 bodova.

- (7) Institut je obavezan dostavljati Zavodu mjesečni izvještaj o pruženim uslugama skrininga do 15. u tekućem mjesecu za prethodni mjesec.
- (8) Davaoci usluga koji pružaju uslugu skrininga, obavezni su Zavodu dostaviti fakturu o izvršenoj usluzi skrininga usklađenu sa mjesečnim izvještajem Instituta.

Član 37b.**(Finansiranje troškova glavnog centra za skrining)**

- (1) Glavni centar skrininga za rano otkrivanje karcinoma (u daljem tekstu: glavni centar za skrining), organizovan je u Institutu i obavlja poslove koordinacije, organizacije, monitoringa, evaluacije i izvještavanja, što uključuje i planiranje i pozivanje učesnika skrininga.
- (2) Zavod finansira troškove glavnog centra za skrining sa 193.800 bodova, a na ime materijalnih troškova i rada tima u sastavu:
 - a) 0,5 - doktor medicine sa završenom specijalizacijom,
 - b) 1,0 - informatičar - VSS VII stepen stručne spreme ili 240 ECTS bodova,
 - c) 1,0 - dipl. medicinska sestra - tehničar - VSS 180 ili 240 ECTS bodova,
 - d) 2,0 - medicinska sestra - tehničar.
- (3) Zavod finansira troškove upućivanja poziva ženama iz glavnog centra za skrining sa 1,20 bodova po jednom pozivu.

Član 37c.**(Utvrđivanje vrijednosti boda u skriningu)**

- (1) Vrijednost boda za finansiranje skrininga iz člana 37a. i 37b. ove Odluke, utvrđuje Upravni odbor Zavoda, jednom godišnje, na osnovu prijedloga plana za provođenje skrininga koji Ministarstvu zdravlja predlaže Institut.
- (2) Vrijednost boda iz stava (1) ovog člana ne može biti niža od utvrđene vrijednosti boda iz prethodne godine.”

**Član 2.
(Stupanje na snagu)**

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-33-9526/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, s.r.**

445.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa članovima 36. i 46. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23 i 4/24.) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o odobravanju sredstava Župi sv. Ane Radunice,
Žepče u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije
platoa ispred crkve**

**Član 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Župi sv. Ane Radunice, Žepče u ukupnom iznosu od 15.000,00 KM (slovima: petnaest hiljadakonvertibilnih maraka) u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije platoa ispred crkve.

**Član 2.
(Isplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

**Član 3.
(Ugovor o prenosu sredstava)**

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa župnikom Župe, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

**Član 4.
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 5.
(Izveštavanje)**

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

**Član 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9529/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, s.r.**

446.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa članovima 36. i 46. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23 i 4/24.) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Župi sv. Ilije Proroka Novi Šeher u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije krova na crkvi

Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva Župi sv. Ilije Proroka Novi Šeher u ukupnom iznosu od 10.000,00 KM (slovima: desethiljadakonvertibilnihmaraka) u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije krova na crkvi.

Član 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

Član 3. (Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa župnikom Župe, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

Član 4. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Izvještavanje)

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9528/24

Datum, 17.05.2024. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, s.r.**

447.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa članovima 36. i 46. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23 i 4/24.) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U**o odobravanju sredstava Medžlisu
Islamske zajednice Maglaj u svrhu sufinansiranja
projekta rekonstrukcije džamije u Ulišnjaku****Član 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Medžlisu Islamske zajednice Maglaj u ukupnom iznosu od 30.000,00 KM (slovima: tridesethiljadakonvertibilnihmaraka) u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije džamije u Ulišnjaku.

**Član 2.
(Isplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

**Član 3.
(Ugovor o prenosu sredstava)**

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa predsjednikom Medžlisa, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

**Član 4.
(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

**Član 5.
(Izvjestavanje)**

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznacavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

Član 6.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9527/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

448.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa članovima 36. i 46. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23 i 4/24.) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U**o odobravanju sredstava Srpskoj pravoslavnoj
crkvenoj opštini u Zenici u svrhu sufinansiranja
projekta ugradnje grijanja u hramu Rođenja Presvete
Bogorodice u Zenici****Član 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Srpskoj pravoslavnoj crkvenoj opštini u Zenici u ukupnom iznosu od 30.000,00 KM (slovima: tridesethiljadakonvertibilnihmaraka) u svrhu sufinansiranja projekta ugradnje grijanja u hramu Rođenja Presvete Bogorodice u Zenici.

Član 2. **(Isplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

Član 3. **(Ugovor o prenosu sredstava)**

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa protojerejem Crkvene opštine, sa ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

Član 4. **(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. **(Izvršavanje)**

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznacavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

Član 6. **(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9530/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

449.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa člancima 36. i 46. Zakona o izvršavanju proračuna

Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23. i 4/24) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19. 1. 2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U **o odobravanju sredstava župi sv. Leopolda Mandića iz** **Maglaja u svrhu sufinansiranja projekta osnovne** **obnove crkve-svetišta sv. Leopolda u Maglaju**

Član 1. **(Predmet)**

Odobravaju se sredstva župi sv. Leopolda Mandića, Maglaj u ukupnom iznosu od 25.000,00 KM (slovima: dvadesetpet hiljadak konvertibilnih maraka) u svrhu sufinansiranja osnovne obnove crkve-svetišta sv. Leopolda u Maglaju.

Član 2. **(Isplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

Član 3. **(Ugovor o prenosu sredstava)**

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa župnikom župe sv. Leopolda Mandića, s ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

Član 4. **(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Izvjestavanje)

Korisnik sredstava je dužan Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9531/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

450.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa člancima 36. i 46. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23. i 4/24) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19. 1. 2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U **o odobravanju sredstava župi sv. Mihovila Arkandela -** **Vareš u svrhu sufinansiranja projekta obnove fasade** **na filijalnoj crkvi sv. Barbare u Vareš Majdanu**

Član 1. (Predmet)

Odobravaju se sredstva župi sv. Mihovila Arkandela - Vareš u ukupnom iznosu od 10.000,00 KM (slovima:

desethiljadakonvertibilnihmaraka) u svrhu sufinansiranja projekta obnove fasade na filijalnoj crkvi sv. Barbare u Vareš Majdanu.

Član 2. (Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

Član 3. (Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prijenosu sredstava sa župnikom župe sv. Mihovila Arkandela - Vareš, s ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

Član 4. (Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5. (Izvjestavanje)

Korisnik sredstava dužan je Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

Član 6. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9532/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

451.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa člancima 36. i 46. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23. i 4/24) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava župi sv. Ante Padovanskog - Usora u svrhu sufinansiranja projekta „Rekonstrukcija krovšta u filijalnoj crkvi u Omanjskoj“

Član 1.

(Predmet)

Odobravaju se sredstva župi sv. Ante Padovanskog - Usora u ukupnom iznosu od 20.000,00 KM (slovima: dvadeset hiljadak konvertibilnih maraka) u svrhu sufinansiranja projekta „Rekonstrukcija krovšta u filijalnoj crkvi u Omanjskoj“.

Član 2.

(Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

Član 3.

(Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prijenosu sredstava sa župnikom župe sv. Ante Padovanskog - Usora, s ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

Član 4.

(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5.

(Izveštavanje)

Korisnik sredstava dužan je Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

Član 6.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9533/24

Datum, 17.05.2024. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, s.r.**

452.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10. i 3/23.), a u vezi sa člancima 36. i 46. Zakona o izvršavanju budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23. i 4/24) i člana 5. Programa utroška sredstava u razdjelu 22 - Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“, Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, broj: 02-11-1420/24 od 19.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U**o odobravanju sredstava Medžlisu islamske zajednice
Žepče u svrhu sufinansiranja projekta renoviranja i
dogradnje džamije u džematu Biljevina****Član 1.****(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Medžlisu islamske zajednice Žepče u ukupnom iznosu od 10.000,00 KM (slovima: desethiljadakonvertibilnihmaraka) u svrhu sufinansiranja projekta renoviranja i dogradnje džamije u džematu Biljevina.

Član 2.**(Isplata sredstava)**

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23.), sa razdjela 22, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, ekonomski kod 615300, pozicija „Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama“.

Član 3.**(Ugovor o prenosu sredstava)**

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prijenosu sredstava sa predsjednikom Medžlisa islamske zajednice Žepče, s ciljem realizacije odobrenih sredstava iz člana 1. ove Odluke.

Član 4.**(Realizacija Odluke)**

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 5.**(Izvjestavanje)**

Korisnik sredstava dužan je Ministarstvu za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, po okončanju projekta, odnosno utroška odobrenih sredstava, u roku od 15 dana, dostaviti izvještaj o namjenskom utrošku odobrenih sredstava, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava iz člana 1. ove odluke.

Član 6.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9534/24

Datum, 17.05.2024. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, s.r.**

453.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 52. stav 1. tačka 2) Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 35/05), na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj dana 17.05.2024. godine,
d o n o s i

O D L U K U**o davanju saglasnosti na Pravilnik o dopunama
Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ureda premijera
Zeničko-dobojskog kantona****Član 1.****(Predmet)**

Daje se saglasnost na Pravilnik o dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ureda premijera Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-30-3455-9/23 od 08.05.2024.godine.

Član 2.**(Zaduženja)**

Zadužuje se Ured premijera Zeničko-dobojskog kantona da četiri potpisana i ovjerena primjerka Pravilnika iz tačke I. ove odluke dostavi Stručnoj službi Vlade radi ovjere date saglasnosti, nakon čega će po jedan primjerak biti dostavljen Ministarstvu za pravosuđe i upravu, Sekretarijatu za zakonodavstvo i Uredu premijera Zeničko-dobojskog kantona, a jedan primjerak će zadržati Stručna služba Vlade.

Član 3.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko.-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-9535/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.

454.

Na osnovu člana 16. stav 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 24. i 46. Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 21/23), na prijedlog Službe za zajedničke poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj dana 17.05.2024. godine,

d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju izmjena i dopuna Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabavka opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investiciono održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2024. godinu“

Član 1.
(Predmet)

Usvajaju se izmjene i dopune Program utroška sredstava pod nazivom „Nabavka opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investiciono održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2024. godinu“, broj: 02-11-2678/24 od 09.02.2024. godine, sa razdjela 13, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, pozicija „Nabavka opreme“, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 i pozicija „Rekonstrukcija i investiciono održavanje“, ekonomski kod 821600.

Član 2.
(Način realizacije)

Sredstva planirana ovim programom utroška sredstava, realizovat će se isključivo u skladu sa realizacijom ostvarenih javnih prihoda u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona u prethodnom mjesecu, planovima novčanih tokova Budžeta Zeničko-dobojskog kantona, te mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Budžeta odobrenim od strane Ministarstva finansija, osim u izuzetnim slučajevima odobrenim posebnim aktima Vlade.

Član 3.
(Realizacija Odluke)

Za realizaciju ove odluke zadužuju se Služba za zajedničke poslove i Ministarstvo finansija, svako u okviru svojih nadležnosti.

Član 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-9539/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.

P R O G R A M
o izmjenama i dopunama Programa utroška sredstava pod nazivom "Nabavka opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investiciono održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2024. godinu", broj: 02-11-2678/24 od 09.02.2024. godine

Član 1.
(Izmjene i dopune)

Vrši se izmjena i dopuna Programa utroška sredstava planiranih Budžetom Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 21/23), usvojenog Odlukom Vlade, broj: 02-11-2978/24 od 09.02.2024. godine, na razdjelu 13- Služba za zajedničke poslove, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, pozicija „Nabavka opreme“, ekonomski kod 821300, pozicija „Nabavka stalnih sredstava u obliku prava“, ekonomski kod 821500 i pozicija „Rekonstrukcija i investiciono održavanje“, ekonomski kod 821600.

Tabela u tekstu, mijenja se i glasi:

NAZIV POZICIJE I PLANIRANA KOLIČINA		PLANIRANA SREDSTVA
I NABAVKA OPREME:		
-motorno vozilo	2 kom	230.000,00 KM
-desktop računari	36 kom	60.000,00 KM
-sistem za snimanje sjednica Vlade kantona	1 kom	15.000,00 KM
-klima uređaji	20 kom	35.100,00 KM
-uredski namještaj	1 komp.	36.270,00 KM
-konvektori	7 kom	1.400,00 KM
- TV uređaj 75“	1 kom	2.600,00 KM
-sistem elektronskog glasanja za potrebe Skupštine kantona	1 kom	11.700,00 KM
-bežični mikrofoni	1 kom	1.755,00 KM
-nabavka kafe aparata	1 kom	6.136,60 KM
-mobilni aparat	1kom	1,20 KM
-laptop	1 kom	1,20 KM
-bežični telefon	30 kom	36,00 KM
U K U P N O I:		400.000,00 KM
II NABAVKA STALNIH SREDSTAVA U OBLIKU PRAVA:		
-Microsoft 365 Apps for Enterprise licence	320 kom	110.000,00 KM
-licence za Document management system (DMS)	100 kom	50.000,00 KM
-licence za antivirus na period od 3 godine	320 kom	20.000,00 KM
U K U P N O II:		180.000,00 KM
III REKONSTRUKCIJA I INVESTICIONO ODRŽAVANJE:		
-Građevinsko zanatski radovi uređenje Ureda premijera		90.090,00 KM
-Ostali građevinsko zanatski radovi		259.910,00 KM
U K U P N O III:		350.000,00 KM
U K U P N O I + II + III:		930.000,00 KM

Broj: 02-11-9539/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, s.r.**

455.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u vezi sa članom 6. i 7. Zakona o javnim priznanjima Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 6/13 i 2/14), na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E**o razrješenju Odbora za javna priznanja
Zeničko-dobojskog kantona****Član 1.**

Razrješavaju se dužnosti predsjednik, zamjenik predsjednika i članovi Odbora za javna priznanja Zeničko-dobojskog kantona imenovani Rješenjem o imenovanju Odbora za javna priznanja Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/23 i 11/23):

1. Mensura Beganović, predsjednik,
2. Nedžad Hodžić, zamjenik predsjednika,
3. Dženita Hrgić, sekretar,
4. Amer Ahmić, član,
5. Ivica Dujmović, član,
6. Naida Delibašić - Alagić, član,
7. Mustafa Kamenjašević, član,
8. Jasminka Šehić, član,
9. Ena Zubčević, stručni i administrativni poslovi,
10. Dženan Begović, stručni i administrativni poslovi.

Član 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-04-9536/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

456.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10 i 3/23), a u vezi sa članom 6. i 7. Zakona o javnim priznanjima Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 6/13, 2/14 i 15/21), na prijedlog Ureda premijera, Vlada Zeničko dobojskog kantona, na 27. sjednici, održanoj 17.05.2024. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E**o imenovanju Odbora za javna priznanja
Zeničko-dobojskog kantona****Član 1.**

Imenuje se Odbor za javna priznanja Zeničko-dobojskog kantona, u sastavu:

1. Mirsad Čizmić, predsjednik,
2. Amila Begagić, zamjenik predsjednika,
3. Selma El Haj Ahmad, član,
4. Mensura Beganović, član,
5. Tijana Galić, član,
6. Din Čurić, član,
7. Naida Delibašić-Alagić, član,
8. Asmir Alagić, sekretar,
9. Adem Mecavica, stručni i administrativni poslovi,
10. Azra Hećo, stručni i administrativni poslovi.

Član 2.

- (1) Mandat Odbora traje 2 (dvije) godine.
- (2) Sjednice Odbora se održavaju u sjedištu Kantona.

Član 3.

Nadležnosti Odbora su:

- a) donošenje poslovnika o radu Odbora,
- b) obavještanje javnosti o načinu i roku predlaganja kandidata za javna priznanja,
- c) odlučivanje o izgledu i sadržaju povelje i plakete,

- d) kriteriji za dodjeljivanje javnih priznanja,
- e) razmatranje prijedloga i inicijativa za proglašenje Počasnog građanina i Plakete Kantona,
- f) predlaganje dodjele javnih priznanja,
- g) donosi odluke o dodjeli javnih priznanja i dostavlja na verifikaciju Skupštini Kantona,
- h) ostale nadležnosti predviđene Zakonom o javnim priznanjima Zeničko-dobojskog kantona.

Član 4.

- (1) Članovi Odbora kojima je prebivalište, odnosno boravište izvan sjedišta Kantona i nemaju mjesto rada u sjedištu Kantona kao mjesto održavanja sjednica, imaju pravo na putne troškove u iznosu od 50,00 KM po održanoj sjednici, na kojoj su prisustvovali.
- (2) Za učešće u radu Odbora, njenim članovima pripada naknada u visini od 200,00 KM godišnje.
- (3) Sredstva za rad Odbora se obezbjeđuju u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona, na razdjelu 11, budžetska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ured premijera, ekonomski kod 613900, pozicija „Izdaci za komisije, zastupnike i druge samostalne djelatnosti“.
- (4) Zahtjev za isplatu naknade podnosi se Ministarstvu finansija, uz prethodnu saglasnost Premijera Zeničko-dobojskog kantona.

Član 5.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-04-9538/24
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, s.r.
.....

URED PREMIJERA

457.

Na osnovu člana 52. stav 1. tačka 2) Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 35/05), člana 8. stav (1) tačka a) Uredbe o načelima za utvrđivanje unutrašnje organizacije kantonalnih i općinskih organa uprave i upravnih organizacija („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/06) i člana 4. Uredbe o Uredu premijera Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/06), šef Ureda premijera Zeničko-dobojskog kantona, uz saglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i

P R A V I L N I K

o dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ureda premijera Zeničko-dobojskog kantona

Član 1.

(Dopuna člana 5.)

U Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji Ureda premijera Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-30-3455/23 od 09.03.2023. godine, broj: 02-30-3455-3/23 od 20.11.2023.godine i broj: 02-30-3455-6/23 od 21.03.2024.godine, u članu 5. stav (2) iza tačke i) dodaje se nova tačka j) koja glasi:

„j) Referent za poslove protokola.“

Član 2.

(Novi član 9b.)

Iza člana 9a. dodaje se novi član 9b. i glasi:

„Član 9b.

(Referent za poslove protokola)

(1) Opis poslova:

- a) obavlja protokolarne poslove u vezi sa održavanjem manifestacija političkog, privrednog i kulturnog, sportskog života i drugih manifestacija po nalogu premijera Kantona i šefa Ureda,
- b) obavlja poslove na pripremi i organizaciji komemoracija, proglašenja žalosti kada je to vezano za Kanton,

- c) radi na izradi protokolarnih lista povodom raznih događaja, praznika i značajnih datuma,
 - d) priprema program i organizaciju službenih putovanja u zemlji i inostranstvu,
 - e) obavlja protokolarne poslove koji se odnose na posjete najviših funkcionera države Bosne i Hercegovine, Federacije Bosne i Hercegovine i kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine, stranih država, vlada i partija/stranaka, predstavnika stranih zemalja, međunarodnih organizacija i dr.,
 - f) izrađuje protokole i programe organizacije boravka domaćih i inostranih gostiju Kantona (obezbjedjivanje, dočeka/ispraćaja na aerodromu, transporta, smještaja, organizovanja i saradnje sa institucijama zaduženim za bjezbjednost i sigurnost),
 - g) osigurava da se procesi protokola Vlade Zeničko-dobojskog kantona održavaju i unapređuju,
 - h) izvještava šefa Ureda o svim poslovima i aktivnostima protokola,
 - i) odgovoran je za korištenje materijalne imovine poslodavca i ista se ne može koristiti u privatne svrhe,
 - j) obavezan je na dosljednu primjenu svih usvojenih procedura i uputstava radi provođenja sistema upravljanja kvalitetom po procedurama utvrđenim ISO 9001 standardima,
 - k) odgovoran je za zakonitost, stručnost, efikasnost u radu,
 - l) za svoj rad odgovara premijeru Kantona i šefu Ureda,
 - m) obavlja i druge poslove po nalogu premijera Kantona i šefa Ureda.
- (4) Naziv grupe poslova: administrativno-tehnički, informaciono-dokumentacioni i operativno – tehnički poslovi.
 - (5) Složenost poslova: jednostavni.
 - (6) Status izvršioca: namještenik.
 - (7) Pozicija radnog mjesta: referent.
 - (8) Broj izvršilaca: 1 (jedan).
 - (9) Naziv propisa koji se koriste u obavljanju poslova radnog mjesta: Zakon o namještenicima u organima državne službe u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj: 49/05), Zakonom o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj: 32/01 i 48/11), Pravilnik o kancelarijskom poslovanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, broj: 96/19).“

Član 3.

(Stupanje na snagu)

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 02-30-3455-9/23
Datum, 17.05.2024. godine
Zenica

ŠEF UREDA

Dževad Fejzić, s.r.

Na ovaj pravilnik data je saglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona, Odlukom broj: 02-30-9535/24 od 17.05.2024. godine.

(2) Posebni uslovi:

- a) Srednja škola SSS - III stepen stručne spreme,
- b) najmanje šest (6) mjeseci radnog staža u struci,
- c) položen stručni ispit i
- d) poznavanje rada na računaru.

(3) Vrsta djelatnosti: dopunski poslovi osnovne djelatnosti i poslovi pomoćne djelatnosti.

SEKRETAR

Nedžad Mulagić, s.r.

.....

OGLASNI DIO

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU

Broj: 39 0 P 069285 22 P
Tešanj: 08.04.2024. godine

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU, sudija Blambić Irma, u pravnoj stvari tužioca Starčević Edina sin Osmana iz Tešnja, kojeg zastupa punomoćnik Mehinović Adis, advokat iz Tešnja, protiv tuženih Botić Amele kći Šahde iz Teslića, Gomjenica bb, i drugih, radi utvrđenja prava na posjed, donio je dana 08.04.2024. godine

O G L A S

Rješenjem ovog suda broj 39 0 P 069285 22 P od 06.03.2024. godine, na osnovu člana 296. stav 1. i 2. tačka 4. i člana 297. ZPP-a, postavljen je privremeni zastupnik Mujkanović Aladin, advokat iz Tešnja, tuženim Botić Ameli kći Šahde iz Gomjenice bb, općina Teslić, Botić Mireli kći Šahde iz Gomjenice bb, općina Teslić, Hundc rođ. Mulić Hajri kći Hasana iz Rankovića bb, općina Teslić, Huskić Asimu sin Ibrahima iz Putešića bb, općina Tešanj, Huskić Esmi kći Ibrahima iz Putešića bb, općina Tešanj, Mulić Admiru sin Šahde iz Gornjag Rankovića bb, općina Teslić, Mulić Almiru sin Šahde iz Gornjag Rankovića bb, općina Teslić, i Redžić rođ. Mulić Seniji kći Hasana iz Rankovića bb, općina Teslić, nepoznatog boravišta u parnici koja se vodi kod ovog suda po tužbi tužioca Starčević Edina sin Osmana iz Tešnja, kojeg zastupa punomoćnik Mehinović Adis, advokat iz Tešnja, radi utvrđenja prava na posjed.

Istim rješenjem je određeno da će privremeni zastupnik zastupati tužene i imati sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, sve dok se tuženi ili njihov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je tuženim postavljen staralac.

Ovaj oglas će se objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“, “Službenim novinama ZE-DO kantona” i na oglasnoj ploči suda.

S u d i j a

Blambić Irma, s.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU

Broj: 39 0 P 072602 23 P
Tešanj: 12.04.2024. godine

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU, sudija Blambić Irma, u pravnoj stvari tužiteljice Alić Jonjić Feride, kći Mumina, Šije br. 510, općina Tešanj, zastupana po punomoćniku Prnjavorac Fuadu, advokatu iz Tešnja, protiv tuženog Jonjić Mije, sina Andrije, sa posljednjom poznatom adresom Esmarch str. 99, 22 767 Hamburg, Njemačka (stan Bukal Sabine), radi razvoda braka, van ročišta, dana 12.04.2024. godine, donio je

O G L A S

Rješenjem ovog suda broj 39 0 P 072602 23 P od 21.03.2024. godine, na osnovu člana 296. stav 1. i 2. tačka 4. i člana 297. ZPP-a, postavljen je privremeni zastupnik Mujkanović Aladin, advokat iz Tešnja, tuženom Jonjić Miji, sin Andrije, sa posljednjom poznatom adresom Esmarch str. 99, 22 767 Hamburg, Njemačka (stan Bukal Sabine), nepoznatog boravišta u parnici koja se vodi kod ovog suda po tužbi tužiteljice Alić Jonjić Feride, kći Mumina, Šije br. 510, općina Tešanj, zastupana po punomoćniku Prnjavorac Fuadu, advokatu iz Tešnja, radi razvoda braka.

Istim rješenjem je određeno da će privremeni zastupnik zastupati tuženog i imati sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, sve dok se tuženi ili njegov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je tuženom postavljen staralac.

Ovaj oglas će se objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“, “Službenim novinama ZE-DO kantona” i na oglasnoj ploči suda.

S u d i j a

Blambić Irma, s.r.

.....

S A D R Ź A J**U S T A V N I S U D F B i H**

439. PRESUDA Broj: U-51/23 (Bosanski jezik)	889
439. ПРЕСУДА Број: У-51/23 (Српски jezik)	895

S K U P Š T I N A

440. Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog kantona	901
--	-----

V L A D A

441. Odluka o odobravanju sredstava za finansiranje/sufinansiranje rada javnih kuhinja iz sredstava Budžeta Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2024. godinu	902
442. Odluka o raspodjeli sredstava za finansiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec APRIL 2024. godine	903
443. Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu	904
444. Odluka o dopunama Odluke o osnovama, kriterijima i mjerilima za zaključivanje ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona i zdravstvenih ustanova	904
445. Odluka o odobravanju sredstava Župi sv. Ane Radunice, Žepče u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije platoa ispred crkve	906
446. Odluka o odobravanju sredstava Župi sv. Ilije Proroka Novi Šeher u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije krova na crkvi	907
447. Odluka o odobravanju sredstava Medžlisi Islamske zajednice Maglaj u svrhu sufinansiranja projekta rekonstrukcije džamije u Ulišnjaku	907
448. Odluka o odobravanju sredstava Srpskoj pravoslavnoj crkvenoj opštini u Zenici u svrhu sufinansiranja projekta ugradnje grijanja u hramu Rođenja Presvete Bogorodice u Zenici	908
449. Odluka o odobravanju sredstava župi sv. Leopolda Mandića iz Maglaja u svrhu sufinansiranja projekta osnovne obnove crkve-svetišta sv. Leopolda u Maglaju	909
450. Odluka o odobravanju sredstava župi sv. Mihovila Arkandela - Vareš u svrhu sufinansiranja projekta obnove fasade na filijalnoj crkvi sv. Barbare u Vareš Majdanu	910
451. Odluka o odobravanju sredstava župi sv. Ante Padovanskog - Usora u svrhu sufinansiranja projekta „Rekonstrukcija krovista u filijalnoj crkvi u Omanjskoj“	911
452. Odluka o odobravanju sredstava Medžlisi islamske zajednice Žepče u svrhu sufinansiranja projekta renoviranja i dogradnje džamije u džematu Biljevina	911
453. Odluka o davanju saglasnosti na Pravilnik o dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ureda premijera Zeničko-dobojskog kantona	912

454. Odluka o usvajanju izmjena i dopuna Programa utroška sredstava pod nazivom „Nabavka opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investiciono održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2024. godinu	913
- Program o izmjenama i dopunama Programa utroška sredstava pod nazivom "Nabavka opreme, stalnih sredstava u obliku prava i rekonstrukcija i investiciono održavanje u Službi za zajedničke poslove za 2024. godinu“, broj: 02-11-2678/24 od 09.02.2024. godine	913
455. Rješenje o razrješenju Odbora za javna priznanja Zeničko-dobojskog kantona.....	915
456. Rješenje o imenovanju Odbora za javna priznanja Zeničko-dobojskog kantona	915

URED PREMIJERA

457. Pravilnik o dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ureda premijera Zeničko-dobojskog kantona.....	916
Oglasni dio	918

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica
Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675
Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Štampa:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo

